山 东 省 教 育 厅

 鲁教学函〔2020〕2 号

1

山东省教育厅
关于做好 2020 年高校师范类毕业生

网上就业双选会工作的通知

各市教育（教体）局，有关高等学校：

为深入贯彻习近平总书记“要多措并举做好高校毕业生等群

体就业工作，确保就业大局稳定”重要指示精神，根据《山东省

人民政府印发关于积极应对新冠肺炎疫情做好稳就业工作的若

干措施的通知》（鲁政发〔2020〕5号）要求，经研究决定，我

省举办2020年高校师范类毕业生网上就业双选会，用人单位和高

校师范类毕业生在网上完成招聘、签约、就业手续办理等业务。

现将有关事项通知如下：

一、组织形式

2020 年高校师范类毕业生网上就业双选会由山东省教育厅

 — 2 —

主办，曲阜师范大学、鲁东大学、聊城大学、齐鲁师范学院、山

东女子学院、泰山学院、枣庄学院、淄博师范高等专科学校等 8

所高校承办。网上双选会举办时间及承办高校联系方式见附件 1。

二、参加人员和单位

我省2020届及往届未落实就业单位的高校师范类毕业生。各

市、县（市、区）教育行政部门及各级各类学校、省直有关单位、

中央驻鲁单位、各类企业等。所有毕业生及用人单位免费参加。

三、网络平台

依托山东省教育厅高校毕业生就业网（以下简称“就业网”）

开展线上网络招聘会，网址：http://gxjy.sdei.edu.cn/；依托

“山东就业创业导航”微信平台开展视频面试。网上就业双选会

操作说明见附件2。

四、活动流程

（一）用人单位登录“就业网”的网上双选会栏目或“山东

就业创业导航”微信平台发布岗位需求。

（二）承办单位通过“就业网”或“山东就业创业导航”微

信平台审核用人单位发布的岗位。

（三）毕业生登录“就业网”或“山东就业创业导航”微信

平台投递求职简历。

（四）用人单位与毕业生约定时间通过“山东就业创业导航”

微信平台进行线上视频面试。

（五）用人单位与达成就业意向的毕业生在“就业网”或“山

 — 3 —

东就业创业导航”微信平台完成网上签约。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各承办高校要成立专门领导小组，对

网上招聘活动制定好实施方案和应急预案，推荐用人单位在线上

开展招聘、面试和宣讲活动。要严格审核用人单位资质、招聘信

息发布，严禁招聘环节中的就业性别歧视，确保招聘信息的合法

性、真实性、有效性。

各承办高校要组织不少于50家有招聘意向的用人单位在“就

业网”或“山东就业创业导航”微信平台参加网上就业双选会。

同时，各承办高校要开展线上就业创业政策宣讲，并组织用人单

位在“就业网”和微信平台上进行招聘宣讲直播、录播等。

（二）大力宣传动员。各承办高校要结合区域经济发展、师

范教育特色和学生实际需求，广泛邀请用人单位、积极动员毕业

生参加网上就业双选会，并组织指导好用人单位和毕业生完成

“就业网”的注册登录，掌握“山东就业创业导航”微信平台视

频面试操作流程。

（三）形成联动机制。各市教育（教体）局要统一组织市、

县（市、区）教育局和学校积极参加，并组织不少于10家用人单

位在“就业网”报名参加网上就业双选会。要密切配合各高校做

好师范类毕业生的就业推荐工作，共同促进高校师范类毕业生更

充分就业。

（四）注重工作成效。各市教育（教体）局、有关高校要始

 — 4 —

终将疫情防控工作放在重要突出位置，认真研判工作中出现的新

情况、新问题，主动探索解决的新办法、新举措，切实提高服务

质量和活动效果。要注重加强经济困难、学业困惑、身患重疾、

边远灾区、少数民族等就业困难毕业生的职业规划、就业指导，

引导、帮助他们理性择业、顺利就业。在招聘会结束后两周内，

各承办高校要撰写总结报告（内容包括招聘会组织情况、工作措

施、主要成效及工作建议等，字数不超过2000字），并填写《高

校师范类毕业生招聘会情况统计表》（见附件3），将电子版及

纸质版一并报至我厅。

联系人：毛学民、杨柳

联系电话：0531—82083251，18053128066

邮箱：xueshengchu@shandong.cn

地址：山东省济南市历下区文化西路29号山东省教育厅学生

处1312房间，邮编：250011。

附件：1.网上双选会举办时间及承办高校联系方式

2.网上就业双选会操作说明

3.高校师范类毕业生招聘会情况统计表

山东省教育厅

2020 年 2月 24日

 — 5 —

附件1

网上双选会举办时间及承办高校联系方式

时 间 承办高校 联系人 电 话

3月 9日—13日 齐鲁师范学院 刘若杨 0531—66778291

3月 16日—20日 聊城大学 马洪 0635—8239460

3月 23日—27日 曲阜师范大学 石璐 0537—4456039

3月 30日—4月 3日 鲁东大学 王桂清 0535—6672456

4月 6日—10日 泰山学院 樊苑 0538—6715016

4月 6日—10日 枣庄学院 孙清珍 0632—3786848

4月 13日—19日 淄博师范高等专科学校 王黎重 0533—3821808

4月 20日—28日 山东女子学院 李兵 0531—86526881

 — 6 —

附件 2

网上就业双选会操作说明

一、“山东省教育厅高校毕业生就业网”操作说明

（一）用人单位操作说明。

1.注册。在“山东省教育厅高校毕业生就业网”（以下简称

“就业网”，网址：http://gxjy.sdei.edu.cn/ ）的网上双选会栏目（图

1），填写社会信用代码等信息进行注册，等待承办高校审核。

图 1：“山东省教育厅高校毕业生就业网”网上双选会栏目

 — 7 —

2.发布职位、宣讲会视频等信息。通过审核后，登录“就业

网”网上双选会栏目（图 2）或者使用“山东就业创业导航”（图

3）发布职位、宣讲会等信息。（宣讲会视频格式为 MP4、mkv

文件，大小不超过 200M，时长不超过 10 分钟。）

图 2：“山东省教育厅高校毕业生就业网”发布职位页面

图 3：“山东就业创业导航”发布职位页面

 — 8 —

3.邀约、签约功能。企业使用“就业网”网上双选会栏目（图

4）或者使用“山东就业创业导航”（图 5）查看投递简历的学生，

并进行邀约、签约等招聘操作。

图 4：“山东省教育厅高校毕业生就业网”招聘操做页面

图 5：“山东就业创业导航”招聘操做页面

（二）毕业生操作说明。

1.注册并生成简历。在“就业网”网上双选会栏目，根据学

生注册要求填写信息注册，注册后及时生成简历。

2.投递简历。登录“就业网”网上双选会栏目（图 1）或者

使用“山东就业创业导航”职位列表页面（图 6），查询企业发

 — 9 —

布的职位信息，并投递简历。

图 6：“山东就业创业导航”职位列表页面

（三）高校操作说明。

高校登录“就业网”（图 7）对参加网上双选会的企业进行

管理。

图 7：“山东省教育厅高校毕业生就业网”学校网上招聘会管理平台

 — 10 —

二、“山东就业创业导航”微信平台操作说明

（一）登录。企业、学生扫描通过“山东就业创业导航”二

维码进行登录。

（二）企业申请。企业通过“就业网”网上双选会栏目或者

“山东就业创业导航”申请视频面试时间。

（三）学生投递简历。学生通过“就业网”网上双选会栏目

或者“山东就业创业导航”查询视频面试的企业，并投送简历。

（四）视频面试。根据约定时间，企业和学生使用手机（山

东就业创业导航微信平台）进行视频面试。

 — 11 —

附件 3

高校师范类毕业生招聘会情况统计表

填报单位（盖章）: 填报时间:

承办单位  举办时间

招聘会

参会单位数量

教育局 学校 企业 其它 合计

招聘会用人单位

提供岗位数量

学校 企业 其它 合计

招聘会参会

毕业生人次

招聘会毕业生

达成就业意向人数

招聘会毕业生

签定正式协议人数

填报人: 联系电话：